

Consultas Realizadas

Licitación 442328 - Lp1838-2024 Adquisición e Implementación de Red de Fibra Óptica

Consulta 1 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Se consulta a la convocante como evaluará en el caso de que un oferente haya fabricado o provisto bienes similares, pero no idénticos a los objetos de la presente licitación, ¿cómo se evaluará dicha experiencia? ¿Se considerará válida si las características técnicas son comparables?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, y a las Especificaciones Técnicas publicadas. En referencia al apartado del Pliego de Bases y Condiciones sobre la Experiencia Requerida para este proceso licitatorio, será considerada como experiencia: facturaciones de venta y/o recepciones finales de contratos por un monto equivalente al cincuenta por ciento (50%) como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de cualquiera de los últimos tres (3) años: (Años 2021, 2022 y 2023) o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%). "En la fabricación y/o provisión de los bienes y servicios conexos objetos de la presente licitación u otro de iguales o superiores características técnicas, entiéndase a este efecto como "otros de iguales o superiores características", la provisión y montaje de cables de fibra óptica aéreos del tipo OPGW (Optical Ground Wire) Utilizado en líneas de transmisión de alta tensión o bien del tipo ADSS (All-Dielectric Self-Supporting) utilizados por postes de líneas de Media tensión.		

Consulta 2 - Fabricación de Cables de Fibra Óptica

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Considerando que el tipo de procedimiento adoptado en el presente llamado es una Licitación Pública Nacional (LPN), la cual restringe la participación a empresas de carácter nacional, y teniendo en cuenta que en el país no existen fábricas de cables de fibra óptica, solicitamos aclaración sobre cómo se evaluará la experiencia en la "fabricación de bienes similares" en este contexto. Asimismo, solicitamos se confirme si este procedimiento es efectivamente una LPN o si, dadas las circunstancias, debería reconsiderarse la modalidad a una Licitación Pública Internacional (LPI) para asegurar una mayor participación y competencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 1. El presente proceso licitatorio corresponde a una Licitación Pública Nacional; esto obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2024 proyectado y calendarizado, en base a las necesidades Institucionales.		

Consulta 3 - Metodo de evaluación

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Podría la convocante aclarar cómo se evaluará si los bienes y servicios provistos cumplen con las "iguales o superiores características técnicas" solicitadas, considerando que la documentación requerida, como facturas y recepciones finales, generalmente no incluye detalles técnicos específicos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 1.		

Consulta 4 - Validez de Documentación Complementaria

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
En caso de que las facturas y recepciones finales no incluyan detalles técnicos suficientes, se aceptará documentación complementaria, como certificaciones de calidad o informes técnicos, para demostrar que los bienes y servicios cumplen con las características técnicas exigidas? En caso afirmativo, favor agregar a los requisitos documentales, de manera a que todos los oferentes cumplamos con lo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 1		

Consulta 5 - Transparencia en la evaluación de experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Cuáles serán los criterios específicos a ser utilizados por la convocante para comparar las características técnicas de los bienes y servicios provistos en otras licitaciones o trabajos con los requeridos en la licitación? ¿Se publicará una guía de evaluación para garantizar la transparencia en este proceso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 1		

Consulta 6 - Especificaciones técnicas - Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Solicitamos aclaración sobre si las especificaciones técnicas publicadas deben considerarse como requisitos mínimos o máximos, o si es necesario cumplir exactamente con los parámetros indicados. Por ejemplo, en el caso del área nominal de la sección (mm ²) especificada en 51 mm ² , ¿se aceptarán propuestas que presenten valores cercanos dentro de un rango aceptable, o se exige cumplir estrictamente con este valor?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Adenda N° 1		

Consulta 7 - Unidad de medida del cable mensajero

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Solicitamos amablemente aclarar la unidad de medida utilizada en la referencia de "Cable equivalente al cabo mensajero de 3/8". Específicamente, ¿se refiere a 3/8 de pulgada, milímetro u otra medida estándar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Adenda N° 1		

Consulta 8 - Validez de la Exigencia de Cumplimiento de Normativas Brasileñas (ABNT) en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones de un proceso de licitación pública, se establece que los cables OPDC deben cumplir con normativas específicas, incluidas las siguientes normativas brasileñas emitidas por la Asociación Brasileña de Normas Técnicas (ABNT):</p> <p>NBR 5426 - Planos de amostragem e procedimentos na inspeção por atributos. NBR 5909 - Cordoalhas de fios de aço zincado para estais, tirantes, cabos mensageiros e usos similares - Especificação. NBR 6756 - Fios de aço zincados para alma de cabos de alumínio e alumínio-liga - Especificação. NBR 10711 - Fios de aço revestido de alumínio, nus, para fins elétricos - Especificação. NBR 11137 - Carretel de madeira para acondicionamento de fios e cabos elétricos — Dimensões e estruturas. NBR 14074 - Cabos para-raios com fibras ópticas (OPGW) para linhas aéreas de transmissão - Requisitos e métodos de ensaio.</p> <p>Es jurídicamente válido y exigible que un Pliego de Bases y Condiciones en Paraguay establezca el cumplimiento de normativas brasileñas (ABNT) como requisito obligatorio para la fabricación, inspección y calidad de los cables, considerando que el proceso de licitación se desarrolla bajo la legislación paraguaya?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Dado que no existen fábricas ni normas nacionales para la fabricación de cables de fibra óptica en Paraguay, se requiere que los cables cumplan con normativas internacionales reconocidas, tales como: ABNT (Brasil), ASTM (American Society for Testing and Materials), IEC (International Electrotechnical Commission) e ITU (International Telecommunication Union). Esto garantiza la adquisición de productos de alta calidad y confiabilidad certificada en distintos mercados a nivel mundial.</p>		

Consulta 9 - Limitación de la Libre Competencia y Potencial Discriminación por Exigencia de Normativas Brasileñas

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, se exige el cumplimiento obligatorio de normativas brasileñas (ABNT) para la fabricación y calidad de cables OPDC. Sin embargo, fábricas de fibra óptica existen en diversas partes del mundo, y la exigencia de normativas brasileñas limita la participación a aquellos oferentes que trabajen con fábricas establecidas en Brasil.</p> <p>Cuál es la justificación legal para que la convocante limite la participación a oferentes que trabajen con fábricas establecidas en Brasil, en lugar de permitir la participación de oferentes que cumplan con normativas internacionales igualmente reconocidas?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 8</p>		

Consulta 10 - Aclaración sobre la Diferencia entre Cables OPGW y OPDC en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, se solicita que el oferente cuente con experiencia previa en "Instalación y Montaje de Líneas de Distribución de Media Tensión Protegida y de Enlaces de Fibra Óptica ADSS, OPGW." Sin embargo, en el resto de las especificaciones técnicas se hace referencia a la provisión de cables OPDC.</p> <p>Se solicita a la entidad convocante que aclare si los cables OPGW y OPDC son equivalentes o si se refieren a productos distintos. En caso de que sean equivalentes, se insta a la convocante a corregir el Pliego de Bases y Condiciones para evitar confusiones que puedan afectar la participación y comprensión de los oferentes en el proceso licitatorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 1</p>		

Consulta 11 - Exigencia de Producto Exclusivo de un Único Fabricante en el Proceso Licitatorio

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>Al investigar sobre el cable OPDC, mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones, se ha encontrado que este es un cable híbrido de fibra óptica metálica fabricado únicamente por Furukawa, conocido como Optical Distribution Cable. A diferencia de otros cables como el OPGW, el OPDC no es un tipo de cable ampliamente reconocido en la industria, tal es así que la experiencia requerida por la propia convocante es en cables OPGW, no en OPDC. Es legal y conforme a la normativa paraguaya que un proceso licitatorio exija la provisión de un producto exclusivo de un solo fabricante, sin mencionar opciones equivalentes o alternativas? Se solicita a la entidad convocante una aclaración respecto a la justificación de esta exigencia y cómo se garantiza la equidad y transparencia en el proceso licitatorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Se confirma que el cable requerido para el proyecto es del tipo OPDC, dado que cumple con la funcionalidad específica estipulada en las especificaciones técnicas, no obstante como la provisión e implementación es inédita en el sector eléctrico de nuestro país, se ha optado como requisito de experiencia la provisión y montaje de cables de fibra óptica aéreos del tipo OPGW (Optical Ground Wire) Utilizado en líneas de transmisión de alta tensión o bien del tipo ADSS (All-Dielectric Self-Supporting) utilizados por postes de líneas de Media tensión así como se indica en la respuesta a la consulta N° 1, y se confirma además que se aceptarán cables del tipo OPDC de cualquier marca, siempre que, tanto el oferente como el producto cumplan plenamente con las especificaciones técnicas y los requisitos detallados en el pliego de bases y condiciones y la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 12 - LLAMADO DIRECCIONADO - FURUKAWA - ZADOC

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>El cable OPDC que solicitan es de marca FURUKAWA y solamente ZADOC puede vender en Paraguay. Ya no hace falta que se presente mas nadie. De ellos es el llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Este llamado no solo contempla la provisión de materiales, sino también la instalación y puesta en servicio. Para garantizar la adecuada ejecución del proyecto, se han establecido requisitos mínimos de experiencia y capacidad técnica. En consecuencia, se permite la participación de oferentes que cumplan con estos requisitos específicos, asegurando así que todos los interesados que cumplan con las condiciones establecidas puedan participar en el proceso.</p>		

Consulta 13 - FURUKAWA - ZADOC

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Para que arman un llamado en el que solo uno puede participar? O van a negar que el cable es fabricado solamente por Furukawa y que el unico distribuidor es Zadoc. Van a salir en el diario!		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvasse considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 12		

Consulta 14 - FURUKAWA

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
El cable OPDC que piden es exclusivo de Furukawa, https://prensariotila.com/21675-furukawa-con-foco-en-el-mundo-conectado/		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvasse considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 11 y N° 12		

Consulta 15 - Requerimientos tecnicos

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Los valores solicitados para el cable son una copia exacta de las especificaciones del cable furucawa. Es posible dirigir especificamente una licitación para un solo proveedor?		
https://www.furukawatam.com/es/catalogo-de-productos-detalles/cabo-optico-opdc-cg1001101--51mm2-opdcm-eq-38		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvasse considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 11.		

Consulta 16 - Periodo de Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Solicitamos a la convocante que pueda ser extendido al menos 20 días el periodo de consultas para poder analizar técnicamente el tipo de cable solicitado, dado que es uno de uso específico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvasse considerar para la elaboración de su oferta. Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, cada oferente debe administrar sus procesos y capacidad efectiva de análisis y provisión conforme al plazo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2024 proyectado y calendarizado, en base a las necesidades Institucionales.		

Consulta 17 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Existe algun requisito de capacidad técnica en relación a la infraestructura mínima con que debe contar el oferente para la ejecución de los trabajos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvasse considerar para la elaboración de su oferta. Adenda N° 1		

Consulta 18 - Profesional especialista Gerente de Proyectos

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
El profesional debe ser egresado de alguna carrera técnica en particular que tenga relación con los trabajos a ser ejecutados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvese considerar para la elaboración de su oferta. Adenda N° 1		

Consulta 19 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA_ CABLE OPDC

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
En relación al documento "ESPECIFICACIÓN TÉCNICA, DTE/DIC/FO01/24, específicamente a la sección "3.1. SECCION TRANSVERSAL DEL CABLE OPDC", teniendo en cuenta lo detallado en el archivo adjuntado en el SICP: TIPO DE DOCUMENTO "Planos o cómputos métricos", NOMBRE DEL ARCHIVO diseno-dte-dic-fo01-24-66b127b82b1d4.pdf. Verificamos que los detalles técnicos allí requeridos corresponden a una única marca. Por tanto, solicitamos a la convocante acepte un tipo de cable OPDC con un diseño estructural robusto total/completa de acero inoxidable que ofrece protección y seguridad a los pelos de fibra óptica. Esto permitirá que mas oferentes puedan presentar ofertas, favoreciendo a la libre competencia, lo cual se traducirá en un beneficio para la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvese considerar para la elaboración de su oferta. Adenda N° 1		

Consulta 20 - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
El cable OPDC, mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones, es un producto fabricado únicamente por Furukawa. Conforme a las normativas paraguayas, ¿es correcto que un proceso licitatorio exija la provisión de un producto exclusivo de un solo fabricante?, sin poner siquiera a consideración opciones equivalentes. Se solicita a la convocante una aclaración respecto al tema para garantizar la equidad y transparencia en el proceso licitatorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvese considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 11.		

Consulta 21 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
<p>En el PBC -Especificaciones Técnicas Solicitan</p> <p>2.2. Requerimientos exigidos al Proveedor:</p> <p>2.2.2. Deberá presentar toda documentación respaldatoria sobre certificaciones del fabricante para montaje e implementación de soluciones ópticas en conductores OPDC.</p> <p>2.2.3. Deberá demostrar experiencia combinada de los últimos 3 (tres) años en trabajos de Instalación y Montaje de Líneas de Distribución de Media Tensión Protegida y de Enlaces de Fibra Óptica ADSS, OPGW.</p> <p>Los puntos 2.2.2 y 2.2.3 están totalmente dirigidas a la empresa que hizo conjuntamente los requisitos con el área técnica ya que:</p> <p>* Ya que existe un solo fabricante y por ende un solo proveedor capaz de tener documentos del fabricante de esta solución OPDC.</p> <p>Este requisito está orientado y es totalmente limitativo a la libre competencia y por ende permitir garantizar mejores precios a la convocante. Se solicita eliminar tremendo direccionamiento</p> <p>* El requisito de tener trabajos "combinados" solo puede darse a contratistas propios de la ANDE en líneas de MT , es decir, las empresas que instalan líneas de Media tensión son las favorecidas no así las empresas que trabajan netamente en tendido de fibra óptica que normalmente se realiza por ende sobre postación de la ANDE. Este requisito es limitativo y no está abocado al rubro propio del llamado que es de cables de Fibra Óptica.</p> <p>Se solicita la modificación de este requisito a empresas que hayan realizado tendidos de Cables de Fibra Óptica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. La provisión e implementación es inédita en el sector eléctrico de nuestro país, y no consiste solo en el montaje un simple cable de fibra óptica por un poste de media o baja tensión; el servicio que nos ocupa en este llamado, es el reemplazo del cabo mensajero actual de las líneas vivas en servicio de media tensión de 23KV por cabos del tipo OPDC que tendrán la misma función con la ventaja que también lleva incluido pelos de fibra óptica en su interior. El trabajo en si, tiene una mayor implicancia a lo referido en la consulta, por el riesgo de afectar el servicio eléctrico de las zonas a intervenir como así también el riesgo a la integridad física del personal que realizará el trabajo, por tanto, se ha optado como requisito de experiencia la provisión y montaje de cables de fibra óptica aéreos del tipo OPGW (Optical Ground Wire) Utilizado en líneas de transmisión de alta tensión o bien del tipo ADSS (All-Dielectric Self-Supporting) utilizados por postes de líneas de Media tensión así como se indica en la respuesta a la consulta N° 1, y se confirma además que se aceptarán cables del tipo OPDC de cualquier marca, siempre que, tanto el oferente como el producto cumplan plenamente con las especificaciones técnicas y los requisitos detallados en el pliego de bases y condiciones y la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 22 - Fabricacion de bienes provistos

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2024
<p>Se consulta a la convocante como evaluará en el caso de que un oferente haya fabricado o provisto bienes similares, pero no idénticos a los objetos de la presente licitación, ¿cómo se evaluará dicha experiencia? ¿Se considerará válida si las características técnicas son comparables?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 1</p>		

Consulta 23 - Sustitución de tensor actual

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2024
<p>Se consulta a la convocante lo siguiente: Se debe considerar el desmontaje del cabo tensor actual?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. El oferente deberá considerar en su propuesta el desmontaje y retiro del cabo tensor o mensajero actual.</p>		

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Respecto a la instalación del cable de fibra óptica la consulta es si debemos incluir la fibra aérea o armored (para subterráneo) como un material a utilizar o como un accesorio

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. El cable de fibra óptica del tipo Armored o subterráneo es a los efectos de realizar la conexión terminal del tendido en los centros de distribución, entiéndase Estaciones y Sub Estaciones y deberá considerarse con un accesorio de montaje.

Consulta 25 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el caso en el que en el trazado que mas convenga en la distancia no se disponga de la línea de 23KV, ¿se pueden usar las columnas de la ANDE pero utilizando los herrajes y accesorios necesarios para la instalación del cabo óptico OPDC?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Considerar los sitios y distancias establecidas en el punto 9 de las Especificaciones Técnicas DTE/DIC/FO01/24, lo indicado en dicho punto es el resultado de una verificación previa y no habrá variantes.

Consulta 26 - Oferentes en consorcio

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se consulta cuanto sigue a la convocante: En caso que se conforme un consorcio, y solamente uno de los participantes del consorcio haya realizado la visita técnica. Podrá ser válida igualmente la conformación de dicho consorcio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Será considerado como valido que al menos uno de los integrantes del consorcio haya realizado la visita Técnica. En todo caso si no ha realizado dicha visita, el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Consulta 27 - RAZON DE POSTERGACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

La presente licitación sufrió una postergación hace una semana, desde la fecha se estuvo esperando la publicación de la adenda o de la información relativa a la postergación. Solicitamos conocer la razón de la misma y si habrá cambios en los ítems solicitados. De ser así, una postergación mayor sería necesaria para tener el tiempo suficiente como para poder preparar una oferta competitiva según nuevas condiciones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Verificar y tener en cuenta lo publicado en el SICP

Consulta 28 - EXPERIENCIA EN OTRO TIPO DE INSTALACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
Solicitamos a la convocante conocer la razón del requisito 2.2.2 "Deberá demostrar experiencia combinada de los últimos 3 (tres) años en trabajos de Instalación y Montaje de Líneas de Distribución de Media Tensión Protegida y de Enlaces de Fibra Óptica ADSS, OPGW". Si el cable requerido es un OPDC, no debería requerirse experiencia en la instalación de dicho cable? Solicitamos mayor claridad respecto al tema.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 21		

Consulta 29 - NORMAS INTERNACIONALES

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
Solicitamos a la convocante referir a las normas internacionales que puedan ser aplicadas, esto para poder acudir a otros proveedores fuera del mercado brasileño y así poder otorgar una mejor oferta. Esto porque la gran mayoría de las normas referidas a fibra óptica mencionadas en la especificación son brasileñas. Aparte, solicitamos una prórroga para poder analizar dichas normas y productos que puedan cumplirlas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 8 y N° 11		

Consulta 30 - CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS 240M3

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
Solicitamos a la convocante aclaración sobre el ítem 4.1 "Características Constructivas", más específicamente relativo al elemento de tracción. Se refiere a un elemento de tracción periférico o central? No está claro además si el "radio de curvatura mínimo" se refiere al estático o al dinámico. ¿Se aceptará un mayor rango de temperaturas? En cuanto a la armadura, se refiere a una cinta de acero corrugado? Podrían aceptarse otro tipo de armaduras?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Remitirse a la Adenda N° 1		

Consulta 31 - Costos Ocultos - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2024
En relación con la especificación "terminación en DIO" mencionada en el PBC, ¿los DIOs serán provistos por la entidad contratante, o debemos incluirlos dentro de nuestra lista de materiales a ser cotizados, provistos e instalados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Especificaciones Técnicas EETT DTE-DICFO0124 punto 2.2.6.		

Consulta 32 - Costos Ocultos - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2024
En el caso de que debamos proveer los DIOs, ¿podrían especificar qué tipo de terminación es requerida? ¿Debe ser SC, APC, LC u otro tipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. El tipo de terminación queda exclusivamente a criterio del proveedor y la solución deberá ser integral.		

Consulta 33 - Costos Ocultos - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2024
Dado que el cable OPDC no parece ser técnicamente apropiado debido a sus características físicas para realizar accesos de terminación, especialmente en implementaciones aéreas o subterráneas, ¿se debe considerar en su lugar el uso de cable de fibra óptica monomodo antiroedor dieléctrico para garantizar la viabilidad técnica de los accesos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 24		

Consulta 34 - Costos Ocultos - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2024
En caso de que se deba utilizar cable de fibra óptica monomodo antiroedor para la transición desde el tendido OPDC hasta las oficinas técnicas, ¿la cotización del montaje de fibra OPDC (ítem 3) incluye únicamente la mano de obra por el tendido de la fibra óptica OPDC? Si es así, ¿cómo se calculará y facturará el costo de mano de obra para el tendido de la fibra óptica adicional requerida?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a la consulta N° 24		

Consulta 35 - Trabajos con líneas desenergizadas

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Consultamos si para los trabajos solicitados en la presente licitación la ANDE gestionará que las líneas estén des-energizadas (sin tensión). Favor confirmar este punto ya que incide directamente en la elaboración de la propuesta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. La ANDE gestionará que las líneas estén des-energizadas (sin tensión).		

Consulta 36 - Diferencia de cantidades a cotizar

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se consulta a la convocante a que se debe la diferencia a cotizar entre el ítem 1 - Cable de Fibra OPDC : 42,1 km y el ítem 3 - Montaje de Fibra : 42 km		
El Ítem 2 no se instalará?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. El oferente deberá cotizar en forma independiente el ítem 1 y el ítem 3 conforme a la Lista de Precios publicada en SICP. Con respecto al Ítem 2 se realizará únicamente la provisión de Cable de Fibra Óptica Tipo ARMORED multimodo conforme se indica en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 37 - Variación del tipo de cambio del dólar a guaraníes

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Nos dirigimos a ustedes con el fin de expresar nuestra preocupación sobre la variación significativa en el tipo de cambio del dólar desde la elaboración de los precios referenciales para el presente llamado. En su momento, se consideró un valor de ₡ 7.544,07 por dólar, mientras que el tipo de cambio actual asciende a ₡ 7.799,24, lo que representa un incremento del 3,38% en un período de tan solo 5 meses. Al llevar este ajuste a la cotización de referencia, el monto del llamado por ₡ 5.987.878.910, equivalente a USD 793.313,24, hoy asciende a ₡ 6.187.240.486.		
Cabe destacar que, de mantenerse este ritmo de incremento, el tipo de cambio al momento de la adjudicación sería aún más elevado, lo que afectaría aún más los precios y la viabilidad de las ofertas. Es evidente que esta diferencia impactará a todos los oferentes, especialmente considerando el tiempo que suele transcurrir entre la adjudicación y la ejecución efectiva de la compra.		
Por lo tanto, solicitamos se nos informe de qué manera la entidad convocante tiene previsto subsanar esta diferencia en los precios referenciales, ya que, de alguna forma, afectará la evaluación de las ofertas presentadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, los precios referenciales de cada ítem publicados son realizados conforme a la Resolución DNCP 454/2024 por la cual se regula la determinación de los Precios Referenciales y su Publicidad en los Procedimientos de Contratación en el Marco de la Ley N° 7021/2022 De Suministros y Contrataciones Públicas.		

Consulta 38 - Materiales y Cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
solicitamos que la entidad convocante determine de manera explícita los demás materiales y cantidades aproximadas que podrían requerirse, además de los que ya figuran en la lista de precios, con el objetivo de que todos los oferentes coticemos al menos la misma cantidad de materiales. Esto garantizaría que la evaluación de las ofertas se base en comparaciones efectivamente similares, asegurando así mayor equidad en el proceso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en las Especificaciones Técnicas, el oferente deberá demostrar la experiencia en la provisión y montaje solicitado en la licitación.		

Consulta 39 - Sobre Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2024
<p>Entendemos que para esta licitación es necesario el consorcio de empresas con experiencias en líneas de MT y empresas con experiencia en manejo de Fibra óptica, por el tipo de aplicación del cable OPDC. Expresamos que es muy interesante la idea del proyecto realizado por ANDE. Solicitamos a la convocante que la experiencia indicada en el 2.2.2 "Deberá demostrar experiencia combinada de los últimos 3 (tres) años en trabajos de Instalación y Montaje de Líneas de Distribución de Media Tensión Protegida y de Enlaces de Fibra Óptica ADSS, OPGW" sea de al menos 5 años de modo a ampliar la posibilidad de consorcio con empresas que posean experiencia en las áreas específicas mencionadas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a consulta N° 16.</p>		

Consulta 40 - Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2024
<p>En atención a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación, hemos identificado que existen diversos costos ocultos o generales que no han sido contemplados adecuadamente por la convocante. Esta omisión puede generar una situación de desigualdad entre los oferentes al momento de la cotización.</p> <p>Por lo tanto, solicitamos respetuosamente a la convocante que realice las modificaciones necesarias en las especificaciones, de manera a que todos los oferentes podamos cotizar en igualdad de condiciones, estableciendo de forma clara y detallada los costos adicionales a ser incluidos, así como los criterios bajo los cuales deberán ser calculados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
<p>Sírvase considerar para la elaboración de su oferta. Respuesta a consulta N° 38</p>		